П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов

«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры
развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

09 октября 2025 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова
Юлия Александровна

– заместитель Губернатора Мурманской
области - министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации регионального проекта «Региональная и местная
дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

1.1. Объем выполненных работ на объектах контроля на отчетную дату.
Сроки завершения работ на объектах контроля, риски завершения
работ при наличии.
Докладчики: Мурманскавтодор, Комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства»

1.2. Кассовый план на IV квартал текущего года, в т.ч. на октябрь месяц.
Риски освоения ПОФР при наличии.
Докладчики: Мурманскавтодор, Комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства»

1.3. О формировании отчетов по результатам выполнения приемочной
диагностики на объектах контроля 2025 года. Загрузка отчетов
приемочной диагностики в СОУ «Эталон» на отчетную дату.
Докладчики: Мурманскавтодор, Комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства»

2
2. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2025 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».
Докладчик: Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (Д.В. Игнатов)

о статусе работ на оставшихся объектах на отчетную дату:
- а/д к селу Териберка, км 10 – км 20, общая готовность объекта 63%;

ведутся работы по укладке верхнего слоя а/б покрытия; прогнозный срок
завершения работ до конца октября 2025 года при благоприятных погодных
условиях;

- а/д к селу Териберка, км 20 – км 35, общая готовность объекта 96%;
ведутся работы по формированию обочин (30%), устройству барьерного
ограждения (30%), установка стоек и щитков дорожных знаков (50%);
бетонирование водосборных лотков (50%); прогнозный срок завершения работ
до 20.10.2025 при благоприятных погодных условиях;

- путепровод через железную дорогу на км 1+890 объездной
автомобильной дороги г. Апатиты, общая готовность объекта 99,7%; работы
в завершающей стадии; окна РЖД запланированы на 15.10.2025; плановый срок
завершения работ в текущем месяце;

- мост через р. Кола на км 3+798 автоподъезда к железнодорожной станции
Магнетиты, общая готовность объекта 70%; в графике.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (С.С. Тарасенко) о статусе работ
на оставшихся объектах ремонта на отчетную дату:

- о завершении работ на объекте «проспект Кольский, от остановки
общественного транспорта «улица Морская» до примыкания к проезду
Автопарковому», общее выполнение 100%; осуществляется подготовка
исполнительной документации;

- проезд Нагорный, общее выполнение 95%, выполняются оставшиеся
работы по устройству тротуаров, бортового камня, восстановлению колодцев;
плановый срок завершения работ до 15.10.2025 при благоприятных погодных
условиях;

- ул. Свердлова (от примыкания к проезду Михаила Ивченко
до примыкания к Верхне-Ростинскому шоссе) с проездами вдоль дома № 6
корпус 1 к дому № 4 по улице Свердлова и от примыкания к улице Свердлова до
дома № 2 корпус 4 по улице Свердлова), общее выполнение 98%; завершаются
работы по устройству тротуаров (99%); плановый срок завершения работ до
15.10.2025 при благоприятных погодных условиях;

- просп. Героев-североморцев (от ул. Александрова до участка с кольцевым
движением), общее выполнение 62%; работы ведутся с опозданием и низкими
темпами; прогнозный срок завершения работ до 31.10.2025 при благоприятных
погодных условиях.

3
1.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (Д.В. Игнатов)

о кассовом плане на IV квартал текущего года; о запланированных платежах
в октябре и ноябре месяце текущего года; о ПОФР на октябрь по ранее
направленной заявке в размере 90,040 млн рублей; об отсутствии рисков
кассового освоения.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (С.С. Тарасенко) о плановых
сроках кассового освоения федерального бюджета по объектам «ул. Свердлова
(от примыкания к проезду Михаила Ивченко до примыкания к Верхне-
Ростинскому шоссе) с проездами вдоль дома № 6 корпус 1 к дому № 4 по улице
Свердлова и от примыкания к улице Свердлова до дома № 2 корпус 4 по улице
Свердлова)», «просп. Героев-североморцев (от ул. Александрова до участка
с кольцевым движением)» в ноябре месяце текущего года.

1.2.1. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска (С.С. Тарасенко), ММБУ «УДХ» (Терешин Е.В., Дубинин А.А.)
обеспечить направление в адрес Министерства транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области информации о кассовом плане на IV квартал
текущего года, в том числе по месяцам по всем оставшимся объектам с учетом
планируемых сроков завершения работ и приемки выполненных работ.

Срок – не позднее 13.10.2025.
1.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации
города Мурманска (С.С. Тарасенко) о формировании отчетов по результатам
выполнения приемочной диагностики на оставшихся объектах контроля 2025
года по факту завершения работ.

По второму вопросу:
2.1. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (С.С. Тарасенко), ММБУ «УДХ» (Терешин Е.В., Дубинин А.А.)
обеспечить загрузку в СОУ «Эталон» гарантийных паспортов по объектам
«проезд Связи вдоль д. 13 корп. 1, 13 корп. 2, 11 корп. 1, 11 корп. 2 по ул.
Старостина», «ул. Старостина (на участках от Верхне-Ростинское шоссе до ул.
Приозерной и от ул. Карла Маркса до ул. Мира)», «ул. Полярные Зори (от просп.
Ленина до ул. Карла Маркса)», «проспект Кольский, от остановки
общественного транспорта «улица Морская» до примыкания к проезду
Автопарковому».

Срок – не позднее 15.10.2025.
2.2. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов) обеспечить внесение сведений

по адресам производства работ в отчет по приемочной диагностике по объекту
«а/д Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами, км 66 - км 82 (выборочно)»,
загрузить в СОУ «Эталон».

Срок – не позднее 15.10.2025.

Заместитель Губернатора
Мурманской области - министр
транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области Ю.А. Полиэктова

4
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов
«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

09 октября 2025 год г. Мурманск
09:15 в режиме ВКС

Председательствующий:
Полиэктова
Юлия Александровна

– заместитель ГубернатораМурманской области
- министр транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Толстенко
Наталия Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры
(секретарь Проектного комитета)

Лапшина
Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности
отдела развития инфраструктуры

Книжник
Людмила Николаевна

– консультант отдела финансовой, правовой
и кадровой работы

Новиков
Родион Николаевич

– консультант отдела финансовой, правовой
и кадровой работы

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:
Каневский
Александр Олегович

– начальник управления

Нечаев
Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора

Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:
Игнатов
Дмитрий Владиславович

– начальник учреждения

Хохлова
Элина Владимировна

– инженер производственного одела

5
Гусейнова
Маргарита Геннадьевна

– ведущий инженер производственного одела

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Тарасенко
Сергей Сергеевич

– заместитель председателя

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Дубинин
Андрей Анатольевич

– заместитель директора

Бабаева
Елизавета Владимировна

– и.о. начальника отдела капитального ремонта

Мурманская областная Дума:
Гисмеев
Алмаз Рафикович

– депутат

ФАУ «РОСДОРНИИ»:
Чуркин
Александр Юрьевич

– заместитель директора Северо-Западного
филиала

Управление проектной деятельностью Аппарата Правительства
Мурманской области:
Артюх
Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга и
сопровождения проектов управления
проектной деятельностью Аппарата
Правительства Мурманской области

ФКУ Упрдор «Кола»:
Решетов
Денис Владимирович

– ведущий эксперт отдела контроля качества
работ по Мурманской области ФКУ Упрдор
«Кола»